Ita definitione ponitur QUA POTENTIAE sunt.

Ut ait Caietanus: 'de potentiis animae possumus dupliciter loqui.

UNO MODO inquantum POTENTIAE sunt v.g. visio ut VISIVA POTENTIA, et sic est totus sermo praesens, est specificice eadem in homine, leone, aquila etc.

ALIO MODO inquantum PROPRIETATES sunt talis naturae; et sic non loquimur. Sic enim distinguuntur iuxta diversitatem naturarum quibus insunt et a quibus emanant v.g. visio ut PROPRIETAS talis vel talis naturae potest habere aliam specificationem v.g. visio ut leonis, noctuae, aquilae, hominis, parvuli, mulieris.

Loquendo de FIDE bene hoc illustrat P. de la Taille loquendo de FIDE QUA FIDE et de fide QUA ANGELI IN VIA VEL HOMINIS.

'Du strict point de vue de la Théologie, la foi des anges pendant leur période d'épreuve est la même vertu que la nôtre. Les DIFFERENCES E'ETAT tenaient à la différence du sujet. Cette différence de sujet se retrouve d'eux à nous, dans toutes les ramifications de la grâce; et pourtant leur grâce n'est pas d'une autre espèce que la nôtre, parce qu'elle est SPECIFIÉE, chez eux comme chez nous, par son order à la VISION INTUITIVE, laquelle est en soi indépendante de la diversité des sujets.

C'est pourquoi S. Th. enonce d'une manière universelle ce principe qu'il applique et à l'ange avant la gloire et au premier homme avant la chute, et à nous, contemplatifs ou non: 'COMMUNITER fides est in omnibus, habentibus cognitionem de Deo, futura beatitudine nondum adeptam, inhaerendo primae Veritati (2-2.5.1.1m, 2m, 3m). L'oraison contemplative: p 12 note).

Quaeritur nempe utrum actus supernaturalis v.g. fidei possit habere idem obiectum formale ac aliquis actus correspondens supernaturalis; utrum v.g. credere Deum talis sit actus qui possit indifferenter, manente eadem tendentia et eodem motivo, fieri naturalis vel supernaturalis, secundum hoc tantum quod intellectus agentis fuerit a Deo ad altiore ordinem elevata vel non.

Si actus naturales et supernaturales ex obiecto formali specificantur, actus supernaturalis talis erit, qui, manente eadem tendentia et eodem motivo, a facultate non elevata nunquam elici poterit.

Adversarii distinguunt inter substantiam actus et modum actus:

SUBSTANTIA ACTUS est ipsa essentia illius perfectionis quae est proprie **OPERARI** considerata, ut ait Billot, sub ea praecisione sub qua adhuc est indifferens ad determinationem naturalitatis, vel supernaturalitatis: v.g. sic v.g. fides praecisive sumpta tam a gratia quam a natura physice saltem esse potest.

MODUS ACTUS est aliquid accedens ipsi actui, eumque modificans, quin actus essentialiter mutetur. In casu nostro:

MODUS ACTUS SUPERNATURALIS, ut ait Billot, est formalitas contrahens actum ad eam perfectionem entitativam per quam ordinem habet ad vitam aeternam. Unde actus supernaturales reduplicative ut supernaturales non specificantur ab obiecto.

Oes. illi distinguunt inter actum supernaturalem qua actum et qua supernaturalem.

Non negant actum supernaturalem qua actum i.e. quoad substantiam, dici posse supernaturalem, tum ex eo quod procedit ex principio elicitive supernaturali, tum ex eo quod ordinem dicit ad obiectum supernaturale.

Si autem actus supernaturalis consideratur qua supernaturalis (quoad modum) tunc est supernaturalis tantum ex eo quod procedit ex principio elicitive supernaturali et ex modo aliquo intrinsece (diverso quidem iuxta auctores) sed non ex eo quod necessario specificatur ab obiecto supernaturali.

Nos e contra intendimus probare quod entitas supernaturalis et principium elicitive naturale semper cohaereant cum obiecto formali supernaturali.

Non quidem hoc sensu, quod modus noster intelligenti [intelligendi?] in actu supernaturali ita mutatus est ut obiectum materiale ipsius rei[?] supernaturalis cognitae non sit iam intelligibile in sensibilibus; experientia enim testatur quod, ne quidem sub influxu gratiae, homo attingit pure intelligibilia et praesertim supernaturalia sed modum eorum proprium; nec hoc sensu quod ullo modo mutantur signa aut media quibus quotidie utitur intellectus noster ad actus suos eliciendos, sed

hoc sensu quod actus supernaturalis aliquam formalitatem attingit quae non attingitur nec attingi potest ab actu naturali.

Nemo negat actus naturales, et actus supernaturales, posse habere idem obiectum materiale. Deus v.g. ut obiectum materiale (unica res considerata

considerari potest ut auctor ordinis naturalis et ut auctor ordinis supernaturalis. (duo obiecta formalia). Dz 1034.

Sed agitur in elucidatione de OBIECTO FORMALI tantum seu de obiecto considerato sub ratione speciali et determinata ab agente perspecta.

[BL. Nota: Probabilior]

PROBATUR:

1 Actus supernaturalis visionis beatificae necessario specificatur ab obiecto formali supernaturali.

Atqui omnes actus supernaturales sunt eiusdem speciei ac actus visionis beatificae;

Ergo actus supernaturales necessario specificantur ab obiecto formali supernaturali.

MAIOR admittitur ab omnibus.

MINOR probatur:

Plus aut minus not mutant speciem;

Atqui inter actum visionis beatificae et actus alios supernaturales non datur nisi plus et minus;

Ergo omnes actus supernaturales sunt eiusdem speciei ac actus visionis beatificae.

MAIOR ab omnibus admittitur.

MINOR. Omnis enim actus supernaturalis est relatio, cuius essentia est tendere in SSam Trinitatem; atqui haec tendentia in SSam Trinitatem invenitur in quolibet actu supernaturali sive viae sive patriae; actus v.g. fidei non est nisi praelibatio illius cognitionis quae nos in futuro beatos faciet; a caritate inchoata usque ad gloriam semper crescit relatio seu tendentia in SSam Trinitatem, quae non fit nisi via augmenti, seu secundum plus et minus. Sic v.g. charitas dicitur et est 'semen gloriae'; in charitate ad visionem habetur evolutio in eadem linea, maturatio, incrementum, apertio iusdem smininis: Ut patet semen fructus et fructus seminis sunt eiusdem speciei; semen enim non est nisi fructus inchoatus, et fructus non est nisi semen ad statum ultimae perfectionis perductum.

2 CONFIRMATUR ex documentis fidei, quae nostrae opinioni favere videntur.

Haec enim documenta, in sensu suo obvio, exigunt gratiam propter ipsam naturam actus eliciendi, in se considerati; ergo idem actus ex propria sua natura habet ut a facultate relicta in statu naturali non possit elici; ergo non fit supernaturalis quia a facultate seu principio supernaturali procedit, sed procedit a facultate elevata quia ex natura sua (secundum substantiam suam ultimo determinatam) supernaturalis est.

ANTECEDENS probatur ex TEXTIBUS SSAE, qui ponunt rationem supernaturalitatis in aliquo respectu sub quo actus positus est, vel ponendus, h.e., in suo obiecto formali supernaturali.

V.g., 1 Thess. 2.13; Jo 15.5; 2 Cor 3.5, qui si sensu obvio sumuntur, significant incapacitatem naturae ad ipsum actum eliciendum quoad eius ultimam determinationem ex obiecto provenientes.

EX TOTA PRAECIDATIONE CHRISTI, v.g. Mt 6.17 ss. Christus semper dicit: Facite talia opera et possidebitis vitam aeternam quae consistit in visione beatifica, i.e. semper indicat motivum supernaturale, quod est obiectum formale supernaturale. HOC 'de facto.' Sed 'de iure' intentio seu motivum psychologicum et morale coincidit cum obiecto formali.

EX DOCUMENTIS ECCLESIAE. Canones CC eandem interpretationem habere videntur, nam illud in Pelagio reprehendunt quod dixerit hominem in naturalibus constitutum, posse v.g. credere Deo revelanti: Dz 178, 180 sed per gratiam posse facilius credere. Aliis verbis, gratia requiritur non tantum ad actum supernaturalem qua supernaturalem (actus quoad modum) sed etiam ad actum supernaturalem, qua actum i.e. ad credendum simpliciter (actus quoad substantiam).

3 CONFIRMATUR EX DOCTRINA PP. (sic exponitur a P. de la Taille) praesertim ex S. Aug.

Actus scilicet supernaturalis potest considerari secundum causam finalem, exemplarem, formalem et efficientem et sub omni respectu implicat obiectum formale supernaturale.

(a) Secundum CAUSAM FINALEM quae up. oritur ex DESIDERIO BEATITUDINIS AETERNAE: officium scilicet nostrum est desiderare illam sed desiderando finis capaces obtinendi finem illum: Sic S. Greg. Naz., S. Aug. In Tract in Jo.

(b) Secundum CAUSAM EXEMPLAREM: PER DESIDERIUM VITAE AETERNAE, Deus assimilat sibi homines, i.e. desiderium Dei, Deo assimilat. Sic Aug: Tr. in Jo: 'Inchoasti desiderio ipsam beatitudinem.'

(c) Secundum CAUSAM FORMALEM i.e, secundum bonitatem specialem actuum supernaturalium, quam specialem bonitatem PP. collocant in IPSO DESIDERIO BEATITUDINIS SUPERNATURALIS.

(d) Secundum CAUSAM EFFICIENTEM, ex nempe necessitate gratiae scilicet ex opere Spiritus Sancti propterea quod tendunt in FINEM SUPERNATURALEM; sic v.g. trahi ad Christum est actus supernaturalis: 'Quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, quo delectatur veritate, delectatur beatitudine ... delectatur sempiterna vita, quod totum Christum est ... Da desiderium, Da esurientem, da in ista solitudine peregrinantem atque sitientem, et fontem aeternae patriae suspirantem: da talem, et scit quid dicam' (R 1822).

Sic iterum: Sicut ergo nemo fecte sapit, recteintelligit ... nisi acceperit spiritum sapientiae et intellectus ... ita sine SPIRITU fidei non est recte quispiam crediturus (Epist 194. c. 4 n. 18: PL 33, 830) Cf R 1450.

4 Ex S Th.

(a) Reginaldus in opere suo 'Tria principia' exponit totam S. Thomae doctrinam sub his tribus principiis:

(a) ens est analogum;

(b) Deus est actus purus;

(c) habitus, potentiae, actus specificantur ab obiecto formali.

(b) Multis locis, S. Th. ex professo docet habitus, potentiae, actus necessario specificari ab OB IECTO FORMALI, 1.77.3; 1-2.9.1; 18.2 & 6; 49.3; 54.1.1m; 54.2 et 3.

(c) Semper facit distinctionem inter ORDINEM naturalem et supernaturalem, imo inter ordinem veritatum naturalium et supernaturalium. 1.1.1; 1.12.4; 1-2.63.4; 1-2.109.1; 2-2. 8.1.

(d) Semper negat FIDEM supernaturalem et fidem aliam habere idem obiectum formale v.g. 2-2.1; 2-2.5. 2 & 3 et passim v.g. De Verit 14.98.4m; [BL: credere dicitur aequivoca de ?, fidelibus & daemonibus ...; nec est in eis fides ex aliquo lumine gratiae infuso, sicut est in fidelibus.

(e) Semper negat DILECTIONEM DEI supernaturalem et naturalem habere idem obiectum formale. v.g. 1-2.109.3.1m; 1-2.27.2; 65.5; 2-2.5.2 & 3 etc.

(f) Explicite et aperte distinguit actum naturalem et supernaturalem virtutum moralium, v.g. tesperantiae ex obiecto formali; ‘Virtus infusa et acquisita non solum differunt secundum ultimum finem, sed etiam secundum ordinem ad propria obiecta.’ 1-2.63.4.

OBIECTIONES

In theoria adversariorum, etsi actus supernaturalis procedat a principio supernaturali, tamen actus ille est entitative naturalis quoad substantiam actus sed crititative supernaturalis quoad modum supernaturalitatis; ex eo autem quod maior trahit ad se minorem, dicunt actum esse entitative supernaturalem et essentialiter distinctum ab actu naturali propterea quod procedat a principio elicitive supernaturali, et habeat supernaturalitatem ex modo eius. Vide Elucidationem sextam ubi nobiscum sentiunt quoad distinctionem essentialem inter actus naturales et supernaturales.

Supernaturale illud quod dicitur supernaturale tantum ex principio elicitive et non etiam ex obiecto formali a Thomistis vocatur supernaturale quoad modum; gallice, le ‘surnatural plaqué’, coe. plaqué d’or’ pour désigner un objet en ouivre ou en métal blanc recouvert d’une feuille laminée d’or.

COROLLARIUM: Sicuti actus supernaturales necessario specificantur ab obiecto supernaturali, pariter et potentiae et habitus supernaturales. Cf Rousselot RSR. 1913, 33.

DIFFICULTATES: Vide Boyer: De Grat a. 1938, pp. 95-108.

BL:

Bottom and continuing on reverse, BL writes objections and answers:

1 - Dantur exempla in quibus idem obj. form. attingitur essentialiter diversis (v.g. visio beatifica ut ab actu angeli & hois)

Nego antecedens. vel:

Dist: = diversis actibus qua actibus v.g. qua visio N
actibus consideratis sub considerationibus aliis Tr. (non de hoc agitur in th) (v.g. differentias accidentales)

2 - objecta ordinis slis non cognoscuntur a nobis nisi speciebus sensibilibus abstractis

cognitio ntlis attingere potest quidquid speciebus ntlis attingitur

... idem obj. formale habere possunt cognitio ntlis & slis.

maj: ordinatis & illustratis a lumine sli C

sine tali illustratione & ordinatione N.
contr.dist. Min.

3 - actus non tantummodo specificatur ex suo objecto sed etiam ex suo principio elicitivo (nam ubi principia specificiter differunt oportet ut etiam actus diversificentur) ... sufficit...

maj: - specificatur consequenter & dependenter a specificatione recepta C
antecedenter & independententer N.

4 - "actus specificatur ... verum est si agitur de substantia actus sed non est universaliter verum (i.e. non: de modo sibi attingendi actus) (obj. Card Billot.: "De Virtutibus")